
 

CITTA' DI IVREA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 24 DEL 03/09/2025 
 
 
OGGETTO: MISURE IDONEE AL CONTENIMENTO DELLA PROLIFERAZIONE 

INCONTROLLATA DI PICCIONI E ALTRI VOLATILI IN AMBITO 
URBANO PER RISCHI IGIENICO-SANITARI. DIVIETO DI 
SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI. 
 

 
IL SINDACO 

 
 

- Attesa la necessità di porre in essere uno specifico provvedimento volto al contenimento 
della popolazione di piccioni torraioli e altri volatili presenti nel centro abitato cittadino.  

 
- Preso atto che i suddetti volatili, considerati specie domestica ai sensi delle norme vigenti, 

riproducendosi in modo eccessivo e incontrollato, sono causa di criticità e pericoli per 
l’igiene pubblica (danneggiamenti e imbrattamenti a edifici pubblici e privati, degrado di 
monumenti, insudiciamento di balconi, davanzali, marciapiedi).  

 
- Considerate le recenti segnalazioni di numerosi cittadini.  

 
- Preso atto degli effettivi pericoli di trasmissione all’uomo di malattie infettive e parassitarie. 

  
- Ravvisata pertanto la necessità e l’urgenza di adottare misure opportune al fine di ridurre la 

proliferazione delle colonie animali di cui sopra e, nel contempo, permettere la pulizia degli 
edifici pubblici e privati danneggiati e imbrattati.  

 
- Visti il Regolamento per la tutela del benessere animale e il Regolamento di Polizia Urbana.  

 
- Visto l’art. 50, comma 5, del D.lgs. 267/2000, relativamente alle competenze del Sindaco in 

materia igienico-sanitaria.  
 
 

O R D I N A 
 

a chiunque, il “Divieto di somministrazione di alimenti”, di qualsiasi genere e in qualsiasi luogo, ai 
piccioni torraioli e altri volatili presenti sul territorio del centro abitato cittadino.  

 
O R D I N A 

 

ai proprietari, agli amministratori o a chiunque abbia la disponibilità materiale di uno o più edifici 
insistenti nel centro abitato cittadino, di provvedere, a propria cura e spese, alla pulizia dei luoghi di 
abituale dimora dei piccioni torraioli e altri volatili, adottando se necessario, idonei dissuasori allo 
stazionamento e nidificazione.  
 

 



INCARICA 
 

gli agenti della Polizia Municipale e quelli appartenenti alle Forze dell’ordine, nonché le Guardie 
giurate demandante alla tutela ambientale e degli animali, dei controlli per il rispetto delle 
prescrizioni contenute nel presente provvedimento.  
 

DISPONE 
 

che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio comunale, per il periodo previsto dalla 
normativa vigente, con efficacia immediata dalla pubblicazione. 

 
 

PRECISAZIONI 
 

- Fermo restando l’applicazione delle più gravi sanzioni penali prevista dalle leggi vigenti in 
materia, le violazioni alle prescrizioni contenute nella presente ordinanza saranno sanzionate 
ai sensi del Regolamento per la tutela del benessere animale, del Regolamento di Polizia 
Urbana e dell’art. 16 della L. 689/81.  
 

- In caso di inadempimento da parte del trasgressore, il Comune potrà agire in autotutela, 
mediante intervento sostitutivo, con rivalsa delle spese sostenute nei confronti dei soggetti 
obbligati. 

 
 

RICORSI 
 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 241/’90 (integrata dalla L. 15/2005) avverso il presente 
provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. entro 60 giorni dalla pubblicazione.  
 
 
 

IL SINDACO 
Matteo CHIANTORE 

 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede 
dell’Amministrazione comunale di Ivrea. 
 
 
 
 
 
 


